
проект 
 
 
 

                                                Постановление 
                       Комитета по законности и правопорядку 
                          

О ходе реализации Закона Республики Татарстан от 20 мая 
2011 года № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» 

 
Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря республиканской 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав И.Х. Гарифуллиной о хо-
де выполнения Закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 года № 26-ЗРТ «О ко-
миссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан», 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и право-
порядку отмечает следующее. 

В настоящее время в республике созданы и постоянно действуют 52 комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при муниципальных образованиях, 
4 районных отделения комиссий при исполнительном комитете города Казани и 3 – 
при исполнительном комитете г. Набережные Челны.   

В целях обеспечения их деятельности и координации работы иных субъектов 
профилактики в соответствии со ст. 6 Закона Республики Татарстан № 26-ЗРТ       
«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татар-
стан» в республике создана и на постоянной основе функционирует Республикан-
ская комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, персональный со-
став которой утвержден постановлением Кабинета Министров Республики Татар-
стан от 16.07.2015 № 522. Председателем комиссии является заместитель Премьер-
министра Республики Татарстан В.Г. Шайхразиев, заместителем председателя - за-
меститель министра образования и науки Республики Татарстан JI.O. Сулима. От-
ветственный секретарь Республиканской комиссии - И.Х. Гарифуллина. 

В 2015 году Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав (далее – Республиканская комиссия) проводилась целенаправленная 
работа по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних, активиза-
ции форм ранней профилактики в семьях, оказавшихся в трудной жизненной ситуа-
ции, повышению качества реабилитационной работы с родителями и детьми, орга-
низации досуга несовершеннолетних в свободное от учебы или работы время, во-
влечению детей и подростков в различные виды кружковой и клубной работы, про-
филактике алкоголизма, наркомании, табакокурения среди несовершеннолетних, 
повышению эффективности социальной реабилитации несовершеннолетних, осво-
божденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из спе-
циальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, а также с осужден-
ных условно или к иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы, со-



  2

вершенствованию нормативно-правового и организационно-методического обеспе-
чения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них. 

Приоритетной задачей Республиканской комиссий является повышение эф-
фективности работы муниципальных комиссий и уровня взаимодействия субъектов 
профилактики на региональном уровне. Одной из форм данной работы является 
подготовка и проведение заседаний комиссий. За истекший период 2015 года Рес-
публиканской комиссией проведено 4 заседания, на которых рассмотрено 14 вопро-
сов: 

1. Об утверждении порядка взаимодействия и обмена информацией между 
органами и учреждениями, входящими в систему профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, по предупреждению несчастных случаев, 
суицидов среди несовершеннолетних. 

2. Об организации проведения тестирования учащихся общеобразовательных 
организаций Республики Татарстан с целью выявления фактов совершения в отно-
шении их насилия. 

3. О создании на базе республиканских социальных учреждений службы пси-
хологического сопровождения для оказания помощи детям, ставшим жертвам пре-
ступлений. 

4. Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолет-
них, состоящих на профилактических учетах, а также детей, находящихся в соци-
ально опасном положении. О межведомственной профилактической операции 
«Подросток-2015». 

5. Об организации на межведомственной основе системы раннего выявления 
социально неблагополучных семей с детьми и комплексной работы по защите и 
обеспечению прав детей жить и воспитываться в семье. 

6. О профилактике употребления несовершеннолетними алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, а также табакокурения, обеспечение прав детей и 
подростков на охрану их здоровья. 

7. О работе по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и 
мерах по предупреждению преступлений в отношении детей и подростков в рамках 
их защиты от жестокого обращения. 

8. Обеспечение безопасности детей на воде в период летних каникул. 
9. О суицидальной ситуации в среде несовершеннолетних в Республике Та-

тарстан. 
10. О предупреждении несчастных случаев с детьми в Республике Татарстан. 
11. О мерах ответственности родителей, не исполняющих обязанности по со-

держанию несовершеннолетних детей, о роли органов и учреждений системы про-
филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних во взаимодей-
ствии с судебными приставам и по вопросам решений судов о взыскании алимен-
тов. 

12. Об эффективности работы по трудовой занятости несовершеннолетних 
граждан. 

13. Исполнение законодательства в сфере профилактики суицидальных про-



  3

явлений несовершеннолетних. 
14. Об утверждении Регламента взаимодействия органов и учреждений сис-

темы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 
реализации пилотного проекта профилактики социального сиротства «Точка трез-
вости». 

По рассмотренным вопросам приняты постановления, реализация которых на-
ходится на постоянном контроле секретариата Республиканской комиссии.  

В целях профилактики потребления несовершеннолетними наркотических 
средств Республиканской комиссией совместно с Антинаркотической комиссией в 
Республике Татарстан организовано и 15 мая 2015 года проведено заседание, на ко-
тором были рассмотрены следующие вопросы: 

1. О профилактике наркомании, употребления несовершеннолетними психо-
активных веществ, в том числе об итогах проведения социально-психологического 
тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся образова-
тельных организаций, направленных на раннее выявление незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ; 

2. Об утверждении Комплексного межведомственного плана по выявлению и 
уничтожению посевов и мест произрастания дикорастущих наркосодержащих рас-
тений. 

Кроме этого, на данном заседании был утвержден Регламент проведения со-
циально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмот-
ров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных обра-
зовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образо-
вания, функционирующих на территории Республики Татарстан, на предмет упот-
ребления наркотических средств и психотропных веществ. 

С целью повышения эффективности работы муниципальных комиссий по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав, разъяснения нормативных правовых ак-
тов, а также повышения правового уровня специалистов Комиссий Республикан-
ской комиссией регулярно проводятся семинары - совещания, в том числе выезд-
ные. В 2015 году проведено 5 зональных семинаров (в г. Казани, Бугульминском, 
Дрожжановском, Мензелинском и Чистопольском муниципальных районах), орга-
низована и проведена учеба ответственных секретарей и специалистов комиссий на 
базе КЮИ, КФУ и НКО «Умай». 

Ответственным секретарем Республиканской комиссии совместно с Уполно-
моченным по правам ребенка в Республике Татарстан проведены приемы граждан в 
12 муниципальных районах Республики Татарстан. 

За истекший период 2015 года осуществлены проверки муниципальных ко-
миссий, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних в Альметьевском, Высокогорском, Елабужском, За-
инском, Кукморском, Лениногорском, Менделеевском, Пестречинском, Сабинском 
муниципальных районах, проверена организация летнего отдыха несовершеннолет-
них в Лаишевском, Мамадышском, Новошешминском, Пестречинском районах, 



  4

изучен положительный опыт работы Нурлатского муниципального района ( проект 
«Приемная деревня»). 

Республиканской комиссий осуществляется координация деятельности по 
реализации в Азнакаевском, Альметьевском, Бугульминском, Зеленодольском, 
Нижнекамском муниципальных районах, городах Казань и Набережные Челны пи-
лотного проекта по профилактике социального сиротства «Точка трезвости». 

Республиканская комиссия проводит еженедельный мониторинг проведенных 
мероприятий в муниципальных районах и городских округах Республики Татар-
стан. 

Муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав за 6 месяцев 2015 года проведено 865 заседаний, из них 220 расширенных и 
145 выездных, на которых рассмотрено 1248 вопросов профилактической направ-
ленности. 

В рамках осуществления юрисдикционных полномочий муниципальными ко-
миссиями рассмотрено 14257 материалов об административных правонарушениях, 
(401 - в отношении несовершеннолетних, 10228 - в отношении родителей, 537 - в 
отношении иных лиц). В отношении 6031 лица (1680 несовершеннолетних, 4825 
родителей, 526 иных лиц) назначено наказание в виде штрафа на общую сумму 4 
666 194 рублей (1 836 194 - в отношении несовершеннолетних, 2 496 400 - в отно-
шении и родителей, 333 600 - в отношении иных лиц). 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 14 октября 2010 года      
№ 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их фи-
зическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному разви-
тию в Республике Татарстан» в республике проведено 1924 профилактических рей-
да, в ходе которых выявлено 1946 несовершеннолетних в местах, в которых их на-
хождение запрещено или ограничено. С каждым несовершеннолетним и его роди-
телем проведена профилактическая работа. 

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 года 
№7-ЗРТ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» за несовершенно-
летними, состоящими на учете в муниципальных комиссиях, а также за подростка-
ми, находящимися в трудной жизненной ситуации, закреплено 2863 общественных 
воспитателей. Из них 144 являются депутатами представительных органов муници-
пальных образований, 127 - членами муниципальных комиссий. 

В целях защиты прав и интересов детей в республике комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, здравоохранения, образования и социальной 
защиты проводятся мероприятия по выявлению социально - неблагополучных се-
мей. 

Но особом контроле находится организация ранней профилактики семейного 
неблагополучия. В каждом муниципальном районе постановлениями комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при исполнительных комитетах муни-
ципальных районов создан и функционирует рабочий орган межведомственной сис-
темы – муниципальный социально-реабилитационный консилиум. На заседаниях 
консилиума рассматриваются вновь выявленные семьи и несовершеннолетние, нуж-
дающиеся в государственной помощи и поддержке, разрабатывается комплекс не-
обходимых реабилитационных мероприятий (организационно-правовых, социально-



  5

педагогических, медико-психологических и иной направленности), призванных вы-
вести несовершеннолетнего и его семью из социально опасного положения.  

В зависимости от характера семейного и детского неблагополучия они разра-
батывают индивидуальные программы социальной реабилитации кризисных семей 
и координируют работу по их исполнению. 

Согласно данным автоматизированной информационной системы «Учет и 
мониторинг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном поло-
жении в Республике Татарстан» по состоянию на начало августа 2015 года в муни-
ципальных образованиях Республики Татарстан на межведомственном учете и па-
тронате состоят 3391 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном по-
ложении из 1947 семей. 

С положительной динамикой (т.е. по исправлению) снято с индивидуально-
профилактического учета 562 семьи, в которых воспитывается 1038 детей. 

В соответствии с планом работы муниципальными комиссиями проведено 527 
проверок условий обучения и воспитания несовершеннолетних в образовательных и 
иных детских учреждениях. По результатам в органы исполнительной власти и ме-
стного самоуправления, а также иные учреждения внесено 112 представлений. 

По вопросам защиты прав несовершеннолетних комиссиями по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав принято 1249 граждан, рассмотрено 837 жалоб и 
заявлений. По результатам рассмотрения подготовлено и направлено 2208 инфор-
маций и представлений, а также 77 исковых заявлений в суд. 

Деятельность комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в рес-
публике находится под пристальным вниманием Президента и Правительства Рес-
публики Татарстан. С учетом социально-экономических изменений, происходящих  
в обществе, ведется постоянная работа по ее совершенствованию.  

 
На основании изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Информацию ответственного секретаря республиканской комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав И.Х. Гарифуллиной о ходе выполнения 
Закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 года № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» принять к сведе-
нию. 

2. Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
продолжить работу по выполнению Закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 
года № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Республике Татарстан». 

3. Рекомендовать муниципальным комиссиям по делам несовершеннолетних и 
защите их прав усилить работу по взаимодействию с органами и учреждениями по 
устранению причин и условий, способствующих правонарушениям и антиобщест-
венным действиям несовершеннолетних. 

4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на замести-



  6

теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугуманова. 
 
 

Председатель комитета                                                                                  Ш.Ш. Ягудин  



Информация  
о деятельности комиссий по делам несовершеннолетних  
и  защите их прав в Республике Татарстан в 2015 году 

 
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - Комиссии) 

являются коллегиальными органами системы профилактики безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних Республики Татарстан, обеспечивающими коор-
динацию деятельности органов и учреждений системы профилактики, направлен-
ной на предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и анти-
общественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 
условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолет-
них, находящихся в социально опасном положении, выявление и пресечение случа-
ев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобществен-
ных действий. 

Комиссии руководствуются в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, международными договорами Российской Федерации и ратифициро-
ванными ею международными соглашениями в сфере защиты прав детей, феде-
ральными конституционными законами, федеральными законами, в том числе Фе-
деральным Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», актами Президента Рос-
сийской Федерации и Правительства Российской Федерации, Примерным положе-
нием о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995, Кон-
ституцией Республики Татарстан, законами и нормативными актами Республики 
Татарстан, в том числе Законом Республики Татарстан 02 20.05.2011 № 26-ЗРТ «О 
комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татар-
стан». 

Систему Комиссий в Республике Татарстан составляют: 
Республиканская комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(далее - Республиканская комиссия), персональный состав которой утвержден по-
становлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.07.2015 № 522. 
Председателем комиссии является заместитель Премьер-министра Республики Та-
тарстан В.Г. Шайхразиев, заместителем председателя - заместитель министра обра-
зования и науки Республики Татарстан JI.O. Сулима. Ответственный секретарь Рес-
публиканской комиссии - И.Х. Гарифуллина. 

На сегодняшний день в республике созданы и постоянно действуют 52 муни-
ципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - му-
ниципальные комиссии), в том числе 4 районных отделения Казанской городской 
комиссии и 3 - Набережночелнинской городской комиссии. 



  2

 
В 2015 году Республиканской комиссией по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав (далее – Республиканская комиссия) проводилась целенаправленная 
работа по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних, активиза-
ции форм ранней профилактики в семьях, оказавшихся в трудной жизненной ситуа-
ции, повышению качества реабилитационной работы с родителями и детьми, орга-
низации досуга несовершеннолетних в свободное от учебы или работы время, во-
влечению детей и подростков в различные виды кружковой и клубной работы, про-
филактике алкоголизма, наркомании, табакокурения среди несовершеннолетних, 
повышению эффективности социальной реабилитации несовершеннолетних, осво-
божденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из спе-
циальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, а также с осужден-
ных условно или к иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы, со-
вершенствованию нормативно-правового и организационно-методического обеспе-
чения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них. 

Приоритетной задачей Республиканской комиссий является повышение эф-
фективности работы муниципальных комиссий и уровня взаимодействия субъектов 
профилактики на региональном уровне. Одной из форм данной работы является 
подготовка и проведение заседаний комиссий. За истекший период 2015 года Рес-
публиканской комиссией проведено 4 заседания, на которых рассмотрено 14 вопро-
сов: 

1. Об утверждении порядка взаимодействия и обмена информацией между 
органами и учреждениями, входящими в систему профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, по предупреждению несчастных случаев, 
суицидов среди несовершеннолетних. 

2. Об организации проведения тестирования учащихся общеобразовательных 
организаций Республики Татарстан с целью выявления фактов совершения в отно-
шении их насилия. 

3. О создании на базе республиканских социальных учреждений службы пси-
хологического сопровождения для оказания помощи детям, ставшим жертвам пре-
ступлений. 

4. Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолет-
них, состоящих на профилактических учетах, а также детей, находящихся в соци-
ально опасном положении. О межведомственной профилактической операции 
«Подросток-2015». 

5. Об организации на межведомственной основе системы раннего выявления 
социально неблагополучных семей с детьми и комплексной работы по защите и 
обеспечению прав детей жить и воспитываться в семье. 

6. О профилактике употребления несовершеннолетними алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, а также табакокурения, обеспечение прав детей и 
подростков на охрану их здоровья. 

7. О работе по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и 
мерах по предупреждению преступлений в отношении детей и подростков в рамках 



  3

их защиты от жестокого обращения. 
8. Обеспечение безопасности детей на воде в период летних каникул. 
9. О суицидальной ситуации в среде несовершеннолетних в Республике Та-

тарстан. 
10. О предупреждении несчастных случаев с детьми в Республике Татарстан. 
11. О мерах ответственности родителей, не исполняющих обязанности по со-

держанию несовершеннолетних детей, о роли органов и учреждений системы про-
филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних во взаимодей-
ствии с судебными приставам и по вопросам решений судов о взыскании алимен-
тов. 

12. Об эффективности работы по трудовой занятости несовершеннолетних 
граждан. 

13. Исполнение законодательства в сфере профилактики суицидальных про-
явлений несовершеннолетних. 

14. Об утверждении Регламента взаимодействия органов и учреждений сис-
темы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 
реализации пилотного проекта профилактики социального сиротства «Точка трез-
вости». 

По рассмотренным вопросам приняты постановления, реализация которых на-
ходится на постоянном контроле секретариата Республиканской комиссии.  

В целях профилактики потребления несовершеннолетними наркотических 
средств Республиканской комиссией совместно с Антинаркотической комиссией в 
Республике Татарстан организовано и 15 мая 2015 года проведено заседание, на ко-
тором были рассмотрены следующие вопросы: 

1. О профилактике наркомании, употребления несовершеннолетними психо-
активных веществ, в том числе об итогах проведения социально-психологического 
тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся образова-
тельных организаций, направленных на раннее выявление незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ; 

2. Об утверждении Комплексного межведомственного плана по выявлению и 
уничтожению посевов и мест произрастания дикорастущих наркосодержащих рас-
тений. 

Кроме этого, на данном заседании был утвержден Регламент проведения со-
циально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмот-
ров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных обра-
зовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образо-
вания, функционирующих на территории Республики Татарстан, на предмет упот-
ребления наркотических средств и психотропных веществ. 

С целью повышения эффективности работы муниципальных комиссий по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав, разъяснения нормативных правовых ак-
тов, а также повышения правового уровня специалистов Комиссий Республикан-
ской комиссией регулярно проводятся семинары - совещания, в том числе выезд-
ные. В 2015 году проведено 5 зональных семинаров (в г. Казани, Бугульминском, 



  4

Дрожжановском, Мензелинском и Чистопольском муниципальных районах), орга-
низована и проведена учеба ответственных секретарей и специалистов комиссий на 
базе КЮИ, КФУ и НКО «Умай». 

Ответственным секретарем Республиканской комиссии совместно с Уполно-
моченным по правам ребенка в Республике Татарстан проведены приемы граждан в 
12 муниципальных районах Республики Татарстан. 

За истекший период 2015 года осуществлены проверки муниципальных ко-
миссий, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних в Альметьевском, Высокогорском, Елабужском, За-
инском, Кукморском, Лениногорском, Менделеевском, Пестречинском, Сабинском 
муниципальных районах, проверена организация летнего отдыха несовершеннолет-
них в Лаишевском, Мамадышском, Новошешминском, Пестречинском районах, 
изучен положительный опыт работы Нурлатского муниципального района ( проект 
«Приемная деревня»). 

Республиканской комиссий осуществляется координация деятельности по 
реализации в Азнакаевском, Альметьевском, Бугульминском, Зеленодольском, 
Нижнекамском муниципальных районах, городах Казань и Набережные Челны пи-
лотного проекта по профилактике социального сиротства «Точка трезвости». 

Республиканская комиссия проводит еженедельный мониторинг проведенных 
мероприятий в муниципальных районах и городских округах Республики Татар-
стан. 

Муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав за 6 месяцев 2015 года проведено 865 заседаний, из них 220 расширенных и 
145 выездных, на которых рассмотрено 1248 вопросов профилактической направ-
ленности. 

В рамках осуществления юрисдикционных полномочий муниципальными ко-
миссиями рассмотрено 14257 материалов об административных правонарушениях, 
(401 - в отношении несовершеннолетних, 10228 - в отношении родителей, 537 - в 
отношении иных лиц). В отношении 6031 лица (1680 несовершеннолетних, 4825 
родителей, 526 иных лиц) назначено наказание в виде штрафа на общую сумму 4 
666 194 рублей (1 836 194 - в отношении несовершеннолетних, 2 496 400 - в отно-
шении и родителей, 333 600 - в отношении иных лиц). 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 14 октября 2010 года      
№ 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их фи-
зическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному разви-
тию в Республике Татарстан» в республике проведено 1924 профилактических рей-
да, в ходе которых выявлено 1946 несовершеннолетних в местах, в которых их на-
хождение запрещено или ограничено. С каждым несовершеннолетним и его роди-
телем проведена профилактическая работа. 

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 года 
№7-ЗРТ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» за несовершенно-
летними, состоящими на учете в муниципальных комиссиях, а также за подростка-
ми, находящимися в трудной жизненной ситуации, закреплено 2863 общественных 



  5

воспитателей. Из них 144 являются депутатами представительных органов муници-
пальных образований, 127 - членами муниципальных комиссий. 

В целях защиты прав и интересов детей в республике комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, здравоохранения, образования и социальной 
защиты проводятся мероприятия по выявлению социально - неблагополучных се-
мей. 

Но особом контроле находится организация ранней профилактики семейного 
неблагополучия. В каждом муниципальном районе постановлениями комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при исполнительных комитетах муни-
ципальных районов создан и функционирует рабочий орган межведомственной сис-
темы – муниципальный социально-реабилитационный консилиум. На заседаниях 
консилиума рассматриваются вновь выявленные семьи и несовершеннолетние, нуж-
дающиеся в государственной помощи и поддержке, разрабатывается комплекс не-
обходимых реабилитационных мероприятий (организационно-правовых, социально-
педагогических, медико-психологических и иной направленности), призванных вы-
вести несовершеннолетнего и его семью из социально опасного положения.  

В зависимости от характера семейного и детского неблагополучия они разра-
батывают индивидуальные программы социальной реабилитации кризисных семей 
и координируют работу по их исполнению. 

Согласно данным автоматизированной информационной системы «Учет и 
мониторинг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном поло-
жении в Республике Татарстан» по состоянию на начало августа 2015 года в муни-
ципальных образованиях Республики Татарстан на межведомственном учете и па-
тронате состоят 3391 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном по-
ложении из 1947 семей. 

С положительной динамикой (т.е. по исправлению) снято с индивидуально-
профилактического учета 562 семьи, в которых воспитывается 1038 детей. 

В соответствии с планом работы муниципальными комиссиями проведено 527 
проверок условий обучения и воспитания несовершеннолетних в образовательных и 
иных детских учреждениях. По результатам в органы исполнительной власти и ме-
стного самоуправления, а также иные учреждения внесено 112 представлений. 

По вопросам защиты прав несовершеннолетних комиссиями по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав принято 1249 граждан, рассмотрено 837 жалоб и 
заявлений. По результатам рассмотрения подготовлено и направлено 2208 инфор-
маций и представлений, а также 77 исковых заявлений в суд. 

Деятельность комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в рес-
публике находится под пристальным вниманием Президента и Правительства Рес-
публики Татарстан. С учетом социально-экономических изменений, происходящих  
в обществе, ведется постоянная работа по ее совершенствованию.  

 
 

 


	Постан.комит. по КДН-2015.pdf
	Информация по РКДН

